
* ★ ★ ★ *

StCKETARlA Dt FINANZAS

GOBIERNO DE LA
iUPUÍlliC.A 1)1 HONDURAS

CERTIFICACION

La Suscrita Secretaria General de la Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas,

CERTIFICA:

Tegucigalpa M.D.C., 04 de Agosto de 2021. RESOLUCION NÚMERO: 196-2021
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el

Registro Nacional de las Personas (RNP) mediante Oficio N° ADMON./385/2021 de
fecha 13 de julio del 2021 solicita autorización para efectuar el traslado interno de
fondos entre Objetos del Gasto del Grupo 10000 -Servidos Personales para aplicar el
incremento salarial general de L 600.00 a partir del 1 de lulio, siendo el impacto
presupuestario total un monto de L 6,847,751.00 (SEIS MILLONES OCHOCIENTOS
CUARENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA V UN LEMPIRAS EXACTOS) de

los cuales ya cuenta con disponibilidad en los Objetos del Gasto 11100 y sus
colaterales, ya que el financiamiento se tomara de Plazas Vacantes existentes en el

presente Ejercicio Fiscal, financiamiento con fondos del Tesoro Nacional a fin de cubrir
el impacto presupuestario generado por el otorgamiento Incremento General a 1,347
servidores públicos del RNP en cumplimiento a lo dispuesto en el Acta de Compromiso

de fecha 25 de junio de 2021 no acuerdo primero que establece: "Aplicar un incremento

salarial de seiscientos Lempiras (L. 600.00) a partir del mes de julio del año 2021 a los

empleados públicos del Registro Nacional de las Personas", según la disponibilidad

presupuestaria de ese Órgano. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de
Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud,

base legal y disponibilidad presupuestaria por lo que mediante Dictamen N®079-DGP-

AE de fecha 04 de Agosto de 2021 la Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas

estima procedente el traslado interno de fondos del Objeto de Gasto 11100 - Sueldos

Básicos y colaterales por un monto de L 6,847,751.00 (SEIS MILLONES

OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y UN LEMPIRAS

EXACTOS), para financiar el impacto presupuestario del Incremento Salarial General

de L 600.00 y a su vez se autoriza su efectividad a partir del 1 de julio 2021, en

consonancia con las condiciones establecidas en el Acuerdo Ejecutivo 37-2020 dond

el RNP acordó otorgar a empleados de esa institución y formalizado mediante Acta d

Compromiso de fecha 25 de junio de 2021 CONSIDERANDO: Que conforme a la

normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de

Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 "Sueldos Básicos

mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna

constituye un Instrumento Legal para realizar la ampliación presupuestaria al Registro

Nacional de las Personas, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de

la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR

TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8), 116 de la Ley General de la
Administración Pública; 35) de la Ley Orgánica del Presupuesto; 149 Numeral 2) Inciso

g) de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la
República, Ejercicio Fiscal 2021 y Acta de Entendimiento de fecha 25 de junio de 2021.

RESUELVE: ARTÍCULO 1-. Ampliar mediante el traslado interno en el Presupuesto del
Registro Nacional de las Personas, las asignaciones presupuestarias siguientes:

AviNiOA CiRVANUs Barrio n Jazmín centro histórico Tícucicalpa Telefonos . 504 2222 8449 www.sefin.cor hn
TEGUCtGALPK HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 1 de 4
Resolución No. 210-DGP-AE








